§. VIII.

Vt iam taceam celebratissimum primo utique lo-
co memorandum *Aureum Vellus*, id quod *Agninum*
nonnulli supputant plerique a Iasone Regni Thessaliæ
hærede, postquam Phryxus incolmis in Colchos ad
Äetem

Æetem Regem perveniens ideo pecoris Iovi, vel ut aliis placet, Marti immolati vellus aureum in templo suspendit, idem ope Medæ Colchorum Regis filiæ, ipsi amicissimæ et adiutricis auferente, *Natalis Comes Mythologie L. 6. c. 8.* longo autem temporis intervallo ab illustriss. Principe PHILIPPO BONO, Duce Burgundiæ magnanimo, qui sub annum recuperatæ salutis 1430. in nuptiis tertiae coniugis, ISA BELLÆ LVSITANICÆ, instituta Augusta Societate, cuius symbolum in memoriam contracti matrimonii huius perpetuam *Aureum Vellus* esset, redintegrante et nomen deinde a Gideone potius mutuante, derivant. *Iul. Chifti-
tius in Breviario historico ordinis aurei velleris c. 3. p. 8.* Supra Colchos enim habitasse aiunt Thoanes homines auri ditissimos, quod in torrentibus ad eos delatum; id ipsos excepisse *pellibus ovillis*, *Appollon. in Argon.* Oves aurei coloris alicubi ferre lanam, *Rheginus* autorem citat *Hesigonom*, et cum Atreus in Peloponneso regnaret, vovisse hunc aliquando quicquid pulcherrimum in pecore suo nasceretur, immolaturum se Diana. Nata est *Agna aurea*, quam ille neglecto voto in arcum incluserat. Deinde cum de ea gloriaretur publice, fratre eius Thyesten invidisse volunt, et simulato in Aëropen Atrei uxorem amore, *Agnam auream* ab ea accepisse et postea contradixisse Atreo, ut qui immitterit de *Agna aurea* gloriaretur: oportere autem, inquietab coram populo, qui *Agnam auream* possideret, regnum etiam obtainere, iuxta *Varinum*. Idem in *χρυσούλλοις ἀρνίοις*, *Agnum Aurei Velleris Atrei argyrida*, id est phialam argenteam, in cuius fundo *Agni* effigies inaurata cernebatur, fuisse; at somniis eiusmodi omnes fere ad unum reclamant classici et historici

D

Scri-

Scriptores Aureum Vellus Arietinum sicut Gedeonitum Ind. cap. VI. defendantes. Conf. Adami Senior Ro-
Jacinus de Carlsperga in delineat. velleris aurei simul et
sacri Gedeonis, edit. Prag. Libr. I. aphor. 12. 13. 26. et seqq.
Add. quoque Thesaur. Numism. Negel. circa Ann. 1701.
p. 104. Ann. 1702. p. 219. et Ann. 1706. p. 642. seq. Pontus
Heuterus rerum Burgundicarum L. 4. ad an. 1430. p. 251.
Becmann. notit. dignitat. illust. diff. 16.

CAP. V.

EX HISTORIA SACRA SEV BIBLICA
V. ET N. TESTAMENTI, ILLVSTRIA EAQUE
NON MINVS SYMBOLICA
TRVTINAT.

§. I.

Ovis autem vel Agnus (qui s̄epe s̄epius sub prioris appellatione intelligitur, vid. M. Iob. Manichii, Diaconi quondam ad Spir. S. Noriberg. Emblem. Evangel. Dec. II. p. 14. ubi Agnus libro insistens manumque ex nube in palma cruce notatam respiciens ad Dom. Misericord. Evangel. Iob. X. ii. hac circumscriptione ex Es. XLIX. 16. illustratur: MALO SIC LIBEROR OMNI, et subscriptione, qua ovis indigitatur: Ecce OVIS insit libro: quam protegit eius, §. II.
Inde cruce delevit qui mala nostra, manus. etc. ut et quæ dix. supra §. 5. cap. IV.) licet animal domesticum sit, quotidianum ac vulgatum, mirifice tamen, eius Creatori ter Optimo ter Maximo in pretio fuit, non solum ut Ovium et Agnorūm victimæ ipsi arriserint, sed etiam ut Spiritus τεσταμονίοι subinde in divinis Pandectis mysterium redemptionis humanæ et ecclesiæ per Christum, utpote Archetypum unicum, in iis collocaverit.

§. II.

Ecquem fugit ex *Genes. I.* 2. 3. 4. et 5. Abelem, pri-
mum pastorem ovium, cum frater huius natu maior,
Cainus, primus agricola, post multos dies offerret de
fructibus terræ munera domino, obtulisse quoque de
Primogenitis gregis sui et de adipibus eorum, et re-
spexisse Dominum ad Abelem, et ad munera eius, ad
Cainum autem et munera illius haud respexisse.

§. III.

Solebant quidem postea seu tractu temporis par-
tim ex lege divina, partim ex pia hominum æmula-
tione vituli, capræ, boves, vaccæ, hirci, hœdi ex
terrestribus, et turtures atque columbæ ex volucri-
bus afferri, sed præ omnibus maxime usitata, imo quo-
tidiana erant sacrificia ex Ovibus et *Agnis*; Singu-
lis enim diebus iuxta assertum *Franzii supra d. l. circa*
princip. per annos plus 1582. id est, quamdiu Politia
Mosaica duravit, offerebantur ex *Statione Agnorum*,
qui iuxta Templum Salomonæum asservabantur, sive
ut infra §. 9. cit. *Lund. lib. II. cap. XXII. num. 22.* appella-
tit, quis der Lämmer-Cammer/ duo *Agni*, unus ma-
ne alter vespere cum simila et vino, id quod, eodem
Franzio aiente, imago piarum precum erat, quibus
cum inchoandus dies et vespere claudendæ sunt actio-
nes nostræ piis quoque meditationibus de Christo;
ceu iuge hoc *Agnorum* sacrificium videre est *Exod.*
XXIX. 38. et seqq.

§. IV.

Atque *Agnus* sacrificio aptus fuit iam ab octavo
die. Ita namque statutum ibidem *XII. 30.* in lege

D 2

tali:

tali : *Septem diebus sit cum matre sua et die octavo redes illum mibi* ; Adde quoque eiusd. cap. vers. 27. Igitur , cum in lege toties *Agnum anniculum Deus fibi postulavit offerri*, non significasse *Agnum præcise ðæderānum*, sed *Agnum ab octavo die usque ad annum completum*, monet *Sam. Bochart. in Hierozoici part. prior. L. II. cap. 43.* ac ideo, ut non aberrarent hic Iudei, pecorum natalia Ephemeridibus suis inscripsisse, credibile pariter iudicat *c. l. cap. 50.* Nec mirum, cur Deus eiusmodi hostias anno secundo non acceperit, siquidem ratio in promptu est, quam præter rerum magistram etiam *Aristot. Lib. V. cap. 14.* suppeditat, quod tum demum puræ et intactæ esse desinant, cum libido tum accendi in iis soleat.

§. V.

Et uti singulis diebus, quemadmodum modo diximus, regulariter duo *Agni* offerebantur, non minus alia sacrificia *Agnos* et oves requirebant, ut in Consecratione Sacerdotum, in Purificatione puerarum (*Levit. XII. 6. seqq.*) in Sabbathis, in Növiliuniis, in Paschate, in Pentecoste, in aliis multis festivitatibus et confessionibus seu purgationibus propter peccata, de quibus passim in *Exodo*, in *Levitico*, et alias, quæ omnia fuerunt, ut vocantur in *Epist. ad Hebr. VIII. umbræ, conf. Franz. d. l.* et quidem ante existentiam lucis radiantis, Verbique incarnati, seu adventus Christi, qui morte sua, cuius victimam æternæ Virtutis pro nobis offerendam id sacrificii Israëlitis significaverat, eam abolevit, secundum verissimam prædictionem *Danielis IX. 26. et 27.*

§. VI.

Vnde, si homines pro purgatione peccatorum antiquitus iubebantur inter cetera animantia immolare Oves et Agnos, intelligere dabatur 1) Ovem vel Agnum Christum expiare nostra peccata et quia sanguis eorum aspersus potius inquinabat mortales, certo certius colligebant, per sanguinem illum repræsentari sanguinem Christi, et 2) immolando esse, id est, abiiciendos et corrigendos affectus stolidos ac irrationales, quales in ovibus inque Agnis deprehenduntur, sicut hoc explicat *Origenes in Levit. et Lact. Lib. IV. cap. 17.* de carne suilla prohibita eleganter concludit locum illum seq. Epiphonemate: *Sic universa Præcepta Iudaicæ Legis ad exhibendam Iustitiam, spectant, quoniam data sunt, ut per carnalium figuram spiritualia noscerentur.* Imo id ipsum in sacrificiis suis spectatum, pulcherrime demonstrat doctiss. *Galatinus de Rebus Arcan. Iudeor. Lib. II. cap. 9.* his verbis: *Ea, que sacrificantur, partim vitia et vitorum mortificationem, partim virtutes et alia significabant.* Primogeniti namque ovium AGNI quos Abel Domino offerre cœpit, atque AGNVS Paschalis Messiae Passionem ipsiusque pro hominum peccatis immolationem figurabant. Hirci et capre, quedamque alia non nisi vitia atque peccata, carnisque mortificationem per paenitentiam designabant. In hirco nempe et capra uniuscuiusque peccatoris fœtens ac luxuriosa plenaque verbis impuris petulantia significabatur, ut similiter in Tauro Superbia, in Vitulo Lascivia, in Hædo et Passere Clamor et Inconstantia. Contra in Ove Simplicitas præsignabatur atque Mansuetudo, in AGNO Innocentia, in Bove furiosa prædicatio, in Ariete utilis ac man-

sueta Præliatio, in Turture Caſtitas, in Columbis, que
gregatim volant et felle carent, Charitas; referente ite-
rum Franz. d.l. et præſertim cap. V. de Camelo, n. II.
post med.

§. VII.

Quapropter uti legislatoris proprie est, legem,
quam tulit, interpretari, quæ inde etiam *authentica*
interpretatio a ICtis vocatur, atque *usuali* et *doctrinali*,
ceu vocant, immensis paſſibus præit vel prævalet,
ſic tanto certiores ſumus omnes eiusmodi figuræ, ce-
remonias omniaque ſacrificia ac ſymbola talia ad
Christum Archetypum reflexiſſe, quanto clarius rem
nobis in libris Fœderis Novi partim ipſe, partim per
Evangelistas et Apoſtolos intelligendam dedit, imo ſa-
tis aperte intellectam reliquit.

§. VIII.

E multis pauca ſint hæc illuſtriora exempla, ſcil.
quando *Eſaias cap. LIII. verſ. 6. et 7.* eo vaticinatur,
aiens: *Omnes nos, quaſi oves erravimus,* (eand. enim vo-
cem quoque Rex David modulatus *Psalm. CXIX. 176.*
five ult.) *unusquisque in viam ſuam declinavit: et posuit*
Dominus in eo iniquitatem omnium noſtrorum. *Obla-*
tus eſt, quia ipſe voluit et non aperuit os ſuum, ſicut Ovis
ad occiſionem ducetur, (vid. *Ierem. XI. 19.*) *et quaſi NB.*
Agnus coram tondente ſe, obtumescet, et non aperiet os
ſuum etc. Haec non ſolum Iohannes Baptista (qui Præ-
curor Domini ideo cognomine Agnifer in prefat. Mis-
ſalis Hierosolymit. Eqq. Argentorati A. C. 1505. imprefſi
vocatur et *Agnus ferens*, in ſignum immaculati illius,
quem digito monitravit, exerta manu depingitur, vid.

Macros

31

Macros Fratres in Hierolex. et Hofman. in Lex. univers. voc. Agnifer. qualem ego et Taulerum *Agnum Dei* ulnis gestantem, qua effigie lapis eius sepulcralis Argentorati in Collegio Acad. conspicitur, haud improbe dixerim, vid. *G.F. Hempelii Memoria Tauleri instaurat.*) de afflictione Christi pro peccatorum nostrorum per suam innocentiam et iustitiam expiatione et satisfactione interpretatus, cum *Iob. I. v. 29.* Iesum venientem ad se videns exclamavit: *Ecce AGNVS Dei, ecce qui tollit peccata mundi,* et *ibid. v. 35.* eundem rurus conspiciens ambulantem, dixit: *Ecce AGNVS Dei;* sed etiam cum primis in institutione SS. Cœnæ post benedictionem, fractionem et comeditionem panis corpus suum innuentis luculentissime ad se applicuit calicem simul postea accipiens, gratias agens, et discipulis suis tradens, verba hæc proferendo: *Bibite ex hoc omnes! Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum v.* *Matth. XVI. I. 26. 27. et 28. it. 1. Cor. V. 7. et Hebr. IX. 28.* Sic adeo singulis ne quidem os aperiendo ab eodem ad amissum Redemptionis nostræ expletis conf. d.l. v. 63. et *XXVII. 14. add. Marc. XIV. 61. XV. 5.* factum, ut Philippus Apostolus iussui divino morem gerens viro Æthiopi, Eunuco, potenti Candaces Reginæ Æthiopum Archithesaurario et Camerario Hierosolymis, quorū adorare venerat, domum revertenti et in via versus Gazam super currum suum sedenti et memoratum istum Esaiæ Prophetæ locum legenti, obscurum autem non intelligenti Spiritus Sancti ductu se ei associaret, atque ad rogatum ipsius tam a scriptura ista incipiens evangelizaret. Iesum, quam etiam Philippum

lippum ex toto corde credentem in aqua, quam per
 viam desertam ambo offenderant, pariter baptizaret,
 ex visu Eunuchi, cum de ea ascendissent, mire dire-
 ptus, et postmodum in Azoto inventus prædicandi
 Evangelii causa cunctis civitatibus, donec veniret in
 Cæfaream *Actor.* VIII. a vers. 26. usque ad fin. *Cap.* Sic
 quoque *Petrus Apostolus in Epistola priori electis adve-*
nis dispersionis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Afriæ et
Bithyniæ transmissa Cap. I. v. 18. et 19. hos inter alia
 meminisse admonet: *Scientes quod non corruptibili au-*
ro vel argento redempti estis de vana vestra conversatio-
ne paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi AGNI
immaculati Christi et incontaminati. iung. ibid. vers. 23.
 Similis est AGNI, quem omnis terra adorat, visio in
Apoc. V. 6. seqq. stantis supra montem Sion et cum
 eo centum quadraginta quatuor millia habentium no-
 men eiusdem et nomen Patris eius scriptum in fronti-
 bus suis d. l. XIV. 1. Consimilis est coena nuptiarum A-
 gni die Hochzeit oder das Abendmahl des Lamines/ ad
 quam beatos invitat, *ibid. XIX. 9.* ne iam sicco pede
 præteream non modo Spiritum S. in sola memorata
Apocal. prædicatum AGNI mansuetissimo Redempto-
 ri nostro (observante id *Ch. Klemmio in Libello Homilet.*
cui Tit. im Herrn ergötzes Aug und Ohr ic. ad
Domin. Palmar, p. m. 330) vibies noviesque attribuisse,
 verum etiam hunc ipsum idem merito affectans se ali-
 as iuxta vaticinia Iesaiæ XL. II. Iung. *ibid. XI. 6. LXV.*
25. et Ezech. XXXIV. per tot. prorsus impleta, non mi-
 nus ac ipsos Sacerdotes, Apostolos et Nuncios divi-
 nos, item se cum Pastore ovium, cum Ianua ad ovile
 et electos suos sive Ecclesiam cum Ovibus ac Agnis
 com-

comparasse Ioh. X. v. 1. usque 16. et XXI. vers. 15. usque
17. 1. Petr. II. 25. Imo ad extreum Iudicium in Ma-
iestate sua cum omnibus Angelis venturum se, con-
gregaturum cunctas gentes, et sicut pastor segregat
oves ab hoedis, separaturum eas ab invicem, nec non
oves quidem (atque adeo etiam *Agnos*) a dextris suis,
hoedos autem a sinistris staturum promisisse Matth.
XXV. 31. 32. et. 33.

§. IX.

Restaret præterea, ut ad specialia §. 5. a nobis me-
morata, præfertim ad Tractationem Materiæ celeber-
rimæ, nempe de *Agno Paschali*, cuius sedes est in S.
Litteris cap. XII. Exod. descenderemus, qui comedebatur
ab Israëlitis in Paschate, unde nomen traxit, qui
maestabatur circa vesperam, qui accipiebatur ex grege
ovium, qui debebat esse masculus, anniculus et absque
omni macula, qui assabatur, cuius sanguis aspergeba-
tur postibus per Hisopum, qui comedebatur cum azy-
mis, seu cum panibus non fermentatis, sed puris, qui
edebatur cum amaris herbis, qui unus erat in una domo,
cuius superflua non reservabantur, sed comburebantur,
ex cuius pelle vestes siebant, cuius etiam sanguis posti-
bus affulsi non proderat Ægyptiis, bene tamen Iudæos
ab interitu liberabat, et ad sexcenta alia, quibus adventus
et imago Christi cum vita Christianorum corpus eius
et sanguinem in Sacra Coena pascentium adumbraba-
tur; Verum enim vero partim ne lucem luci meridi-
anoque soli radios afferamus, partim ne iusto prolixiores
evadamus, placet ablegare B. L. ad laud Franz.
cap. XXII. ad Ioh. Lundii, *Theologi Slesvicensis alte Jü-
dische Heilighthümer*: Lib. V. cap. X. XI. XII. XIII.
XIV.

E

XIV.

XIV. ac XV. ut et ad Theologi Viteberg. Iob. Andr. Quenstedii Antiqu. Biblic et Eccles. Part. I. cap. III. num. V. sect. II. iunct. Bochart. d.l. cap. 43. cum seq. ubi fusius de Agno Paschali et Typo hoc Archetypum sive Antitypum penitus figurante ex proæfeti solliciti sunt.

CAP. VI.

EX HISTORIA PROFANA PER TRANSENNAVIA QUASI NONNULLA REPETIT PLURA VERO EX HISTORIA SACRA NOVIORI SIVE ECCLESIASTICA ADSTRVIT.

§. I.

Ethnicoſ, gentileſ et ceu vulgo vocantur, infideleſ multam ac ſumptuoſam operam in ſacrificio hoſtiasque Diis ſuis a ſe effectis, præcipue autem horum principi Iovi offerendas, quas inter ovibus et Agniis utebantur, imo ovem eapropter Maximam Hostiam deprædicabant, ab omni ævo impendifle, extra omnem dubitationis aleam poſitum eſt. Comprobavimus hoc ex parte iam ſupra Cap. II. §. 5. Exemplio ovis ſive Agna Idulis Iovi ſacratae, ut et Cap. IV. §. 7. exemplio Aurei Agni Aureique Velleris; ex parte etiam res ſalva eſt, dummodo oculos paulisper retro in prisca ac cœca in ſpiritualibus tempora coniiciamus,

§. II.

Si enim verum eſt, iſti præfertim Iovi, cui nil niſi magnum atque eximium debebatur, præ cæteris placuisse gentium ſacrificio, in quibus frugum primitias libaverant, innuente experientiſimo Kämpffero in Dedic. laud. ſuo Operi præmiffa, certo certius ſequitur pri-

miti-

mitias animalium, in primis *Agnos*, haud displicuisse; siquidem locus celebris est apud *Arnob.* L. VII. p. 217. ibi: *Centum cedat boves, totidemque cum AGNICVLIS suis matres*, item apud *Fulgentium de Prisc.* Serm. ad *Chalcidium cap. 6.* in verbis: *Bebius Macer, qui fastos dies scripsit, ait Iunoni (Iovis uxori) eas, quæ GEMINOS parerent, oves sacrificari, cum duobus AGNIS altrinsecus alligatis; quas Oves Ambegnas vocari, quasi ex utraque parte AGNO S habentes etc.* Intrepideque afferimus, eosd. ethnicos hac in re populi Dei sive Israelitici fuisse æmulos et simias, in tantum ut minima saepe observaverint. Sic quando in lege Mosaica *Exod. XXII. 30.* (vid. cap. nostrum præced. §. 4.) statutum est: *Septem diebus fit cum matre sua et die octavo reddes illum mihi, legimus simul ex Plinii Libr. IIIX. cap. 51.* hæc notata digna, quod *suis factus sacrificio die quinto purus fit*, NB. *pecoris die octavo.* Imitationem eiusmodi insuper nobis *Ovidius Naso Libro suo Metamorphoseon* exhibit, quem pro communi eruditorum calculo ex Pentateucho expilavit et pro suo captu seu raptu ad ludicra gentilium transfiguravit, nixus privilegio Pictorum et Poëtarum, quod *Horat. de Art. Poët. v. 9.* ita exprimit:

- - - - *Pictoribus atque Poëtis
Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas!*

§. III.

At vero quemadmodum simia est simia, etiamsi gestet aurea insignia, sic infelicitatem ac cœcitatem horum ex lumine naturæ, creaturarum fœda affectatione et aliunde æmulorum *D. Paulus ad Rom. cap. I.*

v. 19. usque ad fin. vivis depingit coloribus, et in seqq.
capp. ad verum cultum Dei per Evangelium revela-
tum serio adhortatur. Nam discussis cimmeriis, ut
ita loquar, tenebris et abiecto iugo durissimæ legis
alia calcanda erat, et adhuc est calcanda via, præque
amaris pacuis salubria ac dulcia ab ovibus et Agnis
Archi-Pastoris frequentanda.

§. IV.

Et licet huius adventu oraculis paganis in uni-
versum fere os obduratum, ut obmutescant, et licet
aboleta sacrificia, ut aræ sine igne algeant, ut potiores
confractæ inducias, imo pacem piæ et impiaæ anima-
lium lanienæ fecerint reddiderintque, licet quoque cir-
cumcisio in orbe Christiano ab eo tempore exulet, sub-
stituto in huius locum S. Baptismate, licet desierit,
eundem sistente Salvatore nostro, nec non in Cœna Do-
minica ipsum quasi continuauit *Agnus Paschalalis*, adeo,
ut nec ipsi Iudæi rituum priscorum seu ceremonia-
rum Leviticarum alias perstrenui cultores hodienum
istum amplius celebrent, sed vice huius placentam non
fermentatam sub mappa reconditam in Festo Pascha-
li in tot frusta, quot hospites adsunt, dividant ac co-
medant, qua de re vid. plura ap. Buxt. *Synagog. Iudaic.*
C. 18. seqq. Roff. von aller Welt Relig. p. 44. seqq. et
Leusden. Philolog. Hebr. mixt. dissert. 38. nihil secius
*tamen plures adhuc reliquias ceremoniarum cerni-
mus et simulacula, quæ Christianorum supersticio, pe-
culiaris pietas, sanctimonia et zelus non quidem pe-
nitus de Agno Paschali, sed de Agno Divino sibi fixe-
re, ita, ut posteri nonnulli ex simili instituto et ex lege,*
non-

nonnulli ex more tantum religioso, in diem hunc usque talia simulacra continent, præterquam quod omne ævum etiam solius *Agni* figuram præ cunctis animalibus magni fecerit atque in pretio adhuc habeat, et si vel maxime *Patres VI. Concilii Cœlitani Christi* imaginem in *Agnis* sculptam improbarint, dicentes : *Quod sunt figuræ et umbræ legis veteris, iubebantque, ut AGNVS Dei humana tantum figura representetur.* Vbi Caranza : *Prohibuerunt Spiritum Sanctum in Columba figurari et Magos sub Stella et Christum sub VETERI AGNO, sed humana forma.* Esto ergo apud B. L. iudicium de figureatione ista plane singulari, quam *Iob. Ulric. Krause, cœlator aeris Augustanus, inter Iconismos Bibl. Biblici Engel und Kunst-Werck A. 1705. a se editos Part. II. sive in heiligen Augen und Gemüths-Lust fig. 9. excogitavit*, Deum Patrem, ut *AGNUM* et Deum filium, ut *Agniculum* iuxta invicem utrumque sese respiciendo positum significans, cum Lemmate latino : *Parenti Simillima Proles, et Germ:*

Gott von Gott/ Licht von Licht/
So sieht Jesus Angesicht.

§. V.

Apud Romanenses *Agnus Paschalis* (cuius benedictionis formulam exhibet *Ordo Roman.*) hodie dicitur, qui *iuxta Romanam auctoritatem in Pascha benedicitur, non ad Altare, sed ad communem mensam*, ut est in *Micrologo cap. 54. Iung. Car. du Fresne in Glossar.* *Agnus Dei* autem precatio in Missa, quam a SERGIO I. Papa ordinatam aliqui, aliqui antiquiorem innuunt, id duntaxat SERGIO tribuentes, quod ter *Agnus Dei*

E 3

in

in Misla proferri voluerit, cum antea semel tantum diceretur. In huius prolatione, omnes, qui sunt in Choro, genua flectunt etc. vid. *Macros Fratres Hierolex.* in hac voce ut et in *Genuflexio.* Add. Reverendiss. Abb. Dn. Job. Andr. Schmidius, *Antecessor et P. P. huius Academiae celeberrimus in Lex. Eccles. Minor. sub eod. Vocab.* Subteximus, quæ Cardinalis Bona de *Agnis Dei*, quod apud hos ante, apud illos post, apud alios ad ipsum Eucharistiæ sacram concini solet, habet *Rer. Lit. L. II. c.16. §.5.* Confracta hostia, ait, et immissa in calicem particula sequitur deprecation ad Christum *Agnum Dei* tollentem peccata mundi, incruente a sacerdote immolatum. Eorum procul dubio Episcopus Andegavensis, cum d. 4. Febr. c. A. in Regia Abbatia Cathedrali S. Dionysii exequiæ Sereniss. Duciis Regnique Francici per aliquot annos Moderatoris, Philippi Aurelianensis, regio more propeque tumulum ibidem regium celebrarentur, ac iste orationem funebrem recitaret, verba fecit, sese versus præsentem Archi-Episcopum Rothomagi, defuncti Principis Eleemosynarium magnum et tunc temporis inter dicendum solemní ritu sacrificantem convertendo exclamans: *C'est à vous, Grand Pontife, qui melez vos larmes avec le Sang de l' AGNEAV ; c'est à vous à publier sa Charité et sa Miséricorde* etc. ac paulo post circa finem: *Nous espérons, Grand Dieu, ce prodige de Miséricorde, nous vous le demandons avec larmes et gemissements : Ne le refusez pas à cette Illustre Princesse, desolée et à cet Auguste Fils, qui vous en supplie pressé au pied de vos Autels ; à vos zélés Ministres, qui l'implorent par le Sacrifice de l' AGNEAV sans tâche* etc.

§. VI.

Apud Græcos antiquior est *Agni Dei* mentio in sacris solemnibus, sed non per modum precationis. Iacobus in Liturgia: *Ecce AGNVS DEI, Filius Patris, qui tollit peccata mundi.* Et in Liturgia Chrysostomi sacerdos divisurus sanctum panem dicit: *Frangitur et dividitur AGNVS DEI, Filius Patris.* vid. *Cap. Calvör. Ritual. Ecclesiast. Part. I. Libr. II. Sect. II. Cap. 79. §. 7.*

Hac autem, pergit ille d.l. *Agni* in Græca Synaxi commemoratione quidam decepti, et eam ad Latino-rum precationem trahentes, scripserunt ante SERGIVM cœpisse, et Concilio Nicæno antiquiorem vel certe co-ævam existimarunt. Et SERGVS quidem instituit ter duci *Miserere nobis*; sed multis postea ingruentibus Ecclesiæ adversitatibus, ut ait *Innocentius Libr. VI. de Myster. Missæ cap. 6.* sive ad tollendum schisma, ut alii scribunt, & Ioh. XXII. hanc editionem attribuunt, statutum fuit, ut in tertio diceretur: *Dona nobis pacem*; qui ritus ubique receptus est, excepta Basilica Lateranensi, in qua, monentibus *Annalib. Eccles. ad A. Chr. 701. auctoribusque inibi citatis*, adhuc servatur antiqua forma dicendi ter: *Miserere nobis.* In antiquis Missalibus ante annum millesimum scriptis hæc oratio tertio reperitur cum clausula: *Miserere nobis:* Ex quo apparet prædictam mutationem post eum annum contigisse. A quo Pontifice statuta fuerit, nusquam se legisse meminit laud. *Calvör.* addendo: At si verax est Robertus Abbas Montensis in supplemento Chronicæ Sigiberdi, hanc pacis postulationem attulit e cœlo B. Virgo: Apparuit enim

nim, ut ipse Abbas resert, Anno 1183. cuidam fabro lignario opus facienti in sylva, deditque illi sigillum cum imagine sua et filii sui, et cum hac inscriptione: AGNVS DEI, qui tollit peccata mundi, dona nobis pacem; iussitque ut adferret ad Episcopum, atque ei diceret, ut qui vellent pacem Ecclesiæ facerent huiusmodi sigilla, et portarent in signum pacis. Iuxta haec in quodam Missali antiquo sic interpolatam idem Calvör. reperit privata quorundam licentia hanc precationem: AGNVS DEI, qui tollis peccata mundi, criminis tollis, aspera mollis, AGNVS honoris, miserere nobis. AGNVS DEI, qui tollis peccata mundi, vulnera sanas, ardua planas, AGNVS amoris, miserere nobis. AGNVS Dei, qui tollis peccata mundi, sordida mundas, cuncta fecundas, AGNVS odoris, dona nobis pacem!

§. VIII.

Nostris doctrinæ purioris five evangeliæ Asselis etiamnum præter sic dictam Litaniam: Kyrie / Eleyson ic. in invocatione Agni Dei trina desinentem iam A. Chr. 486. Viennæ in Gallia, cum Präful Ecclesiæ ibidem esset Alcimus Avitus (de quo vid. G. Arnold. Kirchen- und Rezer-Historie Tom. I. Lib. 6. cap. 3.) usitatam, dudum continuatam et à B. Megalandro nostro à Sanctis, Monachorum ausu inspersis repurgatam et pristinæ Apostolicae normæ restitutam in usu sunt cantiones notissimæ et hymni: ô Lamm Gottes unschuldig ic. Christe du Lamm Gottes ic. Ein Lammlein geht und trägt die Schuld ic. it. ô Lammlein Gottes Jesu Christ ic. nec non: Christ lag in Todes Banden ic. ibique versic. 5. atque Allein Gott in der Höh ic. vers. 3. postquam enim illi, qui primi apud nos divina fave

vente

vente veritatis gratia reformati ecclesiam, can-
tum in universum restituerunt populo, accidit hoc
tanto successu, ut non solum nostrates istos præter
Evcharistiam, sicut alios quosvis, in peragendo cul-
tu divino publice ac privatim intonare queant, sed
etiam, ut ipsem populus pontificius Psalmodiam si-
ve ad Evcharistiam, ceu præsente quamvis ipso Epi-
scopo audivit, *prælaud. Calvör. d. l. §. 6.* sive extra il-
lam instituere in templis suis valeat, quemadmodum
et ego in æde, ut vulgariter a magno Magistro huius
ordinis denominant, *Teutonica Noribergensi* hymnos
eiusmodi nostros auribus meis audivi decantatos.
Vetus etiam admodum mos est, quod populus vel
concinat vel comprecetur clero in conventibus sacris,
isque non tantum a tempore Apostolorum et aliquot
subsequentibus seculis nec ipso id diffidente *Card. Bona*
Rer. Lit. i. c. 15. sed quoque vel ab ipsissimis temporibus
Davidicis, uti et hodieque Iudæi comprecantur
ac respondent suo præcentori, originem petere pos-
test. *test. 2. Sam. VI. 1. Chron. XVII. 4. ac 36.* Et omnino
Calvör. d. l. Part. II. Sect. V. cap. 2. §. 1. et 3. nec minus
cap. seq. 3. ibid.

§. IX.

Præterea *Agnus Dei* vocantur et numismata sa-
cra ex cera confecta in ead. Romanensem communio-
ne, eo quod *Agni* figuram, in Symbolum Christi pa-
tientis, habent impressam, cuius rei historiam verbis
Sirmondi ad Emodium ex Carol. du Fresne aliisque mul-
to pluribus longe et late deducit *Iob. Iac. Hofmann. in*
Lex univers. voc. Agnus Dei. Origo horum, secundum
eundem *Sirmondum*, deducitur ex more illo, quo ex-
F cereo

cereo Paschali sacrato particulæ decerpebantur et populo die Dominica post Albas distribuebantur, vel ad suffitum, vel aduersus dæmonum præstigias aut contra fulgura ac tonitrua. Et dum hic mos extra Romanam olim obtinebat, ibidem vice cerei Paschalis ceram oleo perfusam benedicebat Archidiaconus, inde particulas in *Agnorum* effigiem expressas asserrabat populo similiter dividendas. Hodie Papa solet hæc numismata cerea primo anno sui Pontificatus benedicere, deinde in quolibet septennio ad Octavam. Ritus illa consecrandi five ceremoniæ iuxta *Walfridum Cap. 22.* a *GREGORIO M.* institutæ perhibentur a scriptoribus divinorum officiorum vid. *Ordo Rom. in Ord. de Sabb. 5. Albin. Flacc. de Divin. offic. Durand. Rational. L. VI. cap. 79. laud. Hofmann. et Reverendiss. Abb. Schmid. d. l. ubi et materiam, virtutes et reliqua (quæsacra Digesta vero *Agno* immaculato, tollenti peccata mundi eique soli adscribunt) attributa illorum in versibus *VRBANI V.* Græcorum Imperatori cum dono eiusmodi cereo missis *Lib. I. Ceremonial. Sect. 7.* obviis, omisso tamen tertio et quarto propterea a nobis suppleto, uterque recenset, nimirum :*

*Balsamus et munda cera cum Chrismatis unda,
Conficiunt AGNVM; quod munus do tibi magnum:
Fonte velut natum, per mystica sanctificatum.
Fulgura desursum depellit, et omne malignum:
Peccatum frangit, ut Christi Sanguis, et angit.
Prægnans servatur, simul et partus liberatur.
Dona defert dignis, virtutem destruit ignis.
Portatus mundè, de fluctibus eripit undæ.
Addit Stephanus Quaranta in Constit. Pontif. nescio cuius Codicis fide: Mor-*

Morte repentina servat, sataneaque ruina,
Si quis honoret eum, retinet super hoste trophyum,

Parsque minor tantum tota valet integra quantum.

Et licet secundum Azor. lib. 9. cap. 9. quest. 3. in Sacris solummodo constituti possint huiusmodi cerea numismata tangere, recessum tamen fuisse ab hoc more vel inde liquet, quod non amplius modo Episcopis, Praelatis et Clero, sed etiam Laicis utriusque sexus donari soleant. Vnde narrat Zucchi in Historia Mogunt. GREGORIUM M. THEODELINDÆ AGILVLFIR. Vxori bina istiusmodi numismata misisse auro alligata, que adhuc in ea civitate conserventur etc. Et praeter exemplum Imperatorum ante memoratum pleraque alia, novissimum adhuc in Legato extraord. a SACRATISS. IMPERATORE nostro C. A. R. VI. scil. Illustriss. ac Excellentiss. S. R. I. Comite de Knuitz, ad Congregacionem Purpuratorum Eminentissimam Romæ vacante id temporis sede de eligendo iterum summo Pontifice in Conclavi sollicitam missio, quem noviter electus BENEDICT. XIII. cum ipsi nuper mense Iulio de exaltatione sua gratularetur, nec non simul diceret vale, altero die versus Aulam Augustissimam redire cogitantem inter reliqua munera Rosarium (vulgo Pater noster) ex lapide Lazuli, et auro religatum, corpus Martyris cuiusdam, picturam a Guidone Reni mire exarata, Literas vel Breve Indulgentiarum plenarum variarum, multis omnino hisce numis cereis vel Agnis Dei dedit. Formam ac figuram quod attinet, dabimus ex eo, quem FRATER mihi parentis instar deemandus, Christoph. Augustus Lemmermann, Iurium D. et Advoc. Ord. dulcissimæ Patriæ, iam Anno 1712. Roma ex do-

no curiae papalis (quam non una vice ad solium usque et thronum CLEMENTINVM salutaverat,) secum advectum bene assertat, ac constat, sicut omnes alii, ex cera alba numo ovali mediocris ad maiorem propemodum inclinantis moduli haud absimilis, cerniturque in uno latere *Agnus Dei* sive *Agnus* lanatus, circa caput, retrospiciens, radiatus, anteriori eoque dextro levato pede, reliquis substratis, vexillum gerens, cum Perigraphe desuper: ECCE AGN DEI QVI TOL PECC MVN et irresegmine infra *Agnum* CLEMENS XI. (postea lin. seq.) PMA VII. (et tandem lin. tertia) 1707. In altero vero latere figuratum circularis quoque inscriptio ita exprimit: SANCTI FRANCISCI DE PAVLA lunc. omnino *Gisbert. Voëtii, Theol. et Prof.* quondam *Ultraiect. Select. Dispp. Theol. Part. III. D. 64.* quam de *Agnis Dei* anno 1643. 2. Sept. instituit, horumque Mysterium ad pleniores detectionem superstitionis papalis præ ceteris explicit, §. 4. p. m. 939. Edit. *Utraiect.* simul notanter recensens, *Gul. Eslium apud Molanum de Pictur. Sacris cap. 13.* Metra antea enarrata elegantiori quidem carmine elegiaco complexum esse, sed et viri illius conscientiam non leviter intrus pulsatam et lacinatam fuisse, cum in fine de suo adderet concluderetque hoc disticho:

Vnde rogas uni tam magna potentia signo?

Ex AGNI meritis, haud aliunde fluit!

Nostrates enim, sive A. C. et quidem immutatae additioni non alia signa sive sacra numismata, quam ea, quibus pro locorum diversitate ac usu modo Christus cruci affixus, modo *Agnus Dei* cum vexillo triumphali impressus est et quæ ex farina aqua aspersa picta et

con-

consecrata sunt, durante duntaxat Eucharistia in, cum et sub hoc pane, extra eandem vero salam *Agni* merita, haud alias figuræ, haud alia signa, veneramur, licet in pretio, quo pars est, habeamus.

§. X.

Dantur porro *Agnus Dei* sive numismata sacra non ex cera, sed metallo aliquo confecta, quæ coronis, communiter *Pater noster*, appendi solent; *Agnus* quoque in Ecclesia Græca vocatur calicis Eucharistici velum, forte quia in eo *Agnus* pingebatur. vid. *Reverendiss. Dn. Abbas Schmid. d.l.* in voc. *Agnus Dei* & voc. *Velum*. Idem & *Aer* appellatum; Hinc *Germanus Patr. CP. in Theor. Velum, Aer sive AGNVS* est et dicitur esse vice *lapidis*, quo munivit *Ioseph* munimentum, quod obsignavit. Eodem *Ve-*
lo antiquitus apud Latinos Græcosque sacerdotis moribundi faciem cooperiri fuisse, solitam, refert *GREGORIUS Pontif. cognomento MAGNVS in Evangel. Homil. 37. Domin. & Car. Macri Hierolex. in Velum. Aureus pariter Agnus inter ornamenta ecclesiastarum recensetur apud Anastasium in Vitis Pontif. Iung. Hofmann. d.l.*

§. XI.

Non minus *Agno* monetam auream signavere Franci, iam inde à *LUDOVICO IX.* temporibus. Et quidem *denarii aurei cum Agno, Gall. Deniers d'Or à l'Aignel*, typum exhibit *Carol. du Fresne in Gloss.* ubi de moneta. *PHILIPPVS dein Rex, cæteris monetis prohibitis, præter Turonenses, Parisienses et Burgenses, Florenos ad Agnum* cudi iussit A. C. 1313. Similiter sub *LUDOVICO HVTINO*, omnis moneta præter auream *cum Agno* vetita A. C. 1314. sub *PHILIPPO postea MAGNO et CAROLO PVLCHRO*,

F 3

ibi-

ibidem *Denarius cum Agno*, in usu fuit cum inscripto: KLS REX, sub *Agno*, circa A. C. 1323. Exin sub IOHANNIS R. principatu iterum cusi sunt denarii, in quibus effigies *Agnus*, quem *Dei* vocant, sub cuius pedibus extat: IOH. REX, cum inscr. AGNVS. DEI. QVI. TOLLIT. PECCATA MVNDI. MISERERE NOBIS. In aversa parte cruce florigera expressa, cum 4. liliis, uno scil. in angulo quolibet, Gall. *Deniers à l' Aignel d' or fin.* sub eodem *semisses denariorum ad Agnum*, vulgo *deni- deniers à l' Aignel*. Postquam sub CAROLO VI. *Agni aut parvi Agni*, Gall. *Moutons ou petits Moutons*, vett. *Agnis* similes prodiere, præterquam quod sub *Agno* scriptum est: K. F. RX. De quorum omnium valore aliquisque huc pertinentibus vid. laud. *du Fresne cit.l.* Huiusmodi monetae *Agnus Dei*, Galliae Regibus olim usitatae, originem accepit Peirescius, ab insigni hoc vexillorum praecipuo, quo cruce-signati contra Albigenses (atque ita non post praelium demum Piætaviense primum cusi, ut vult *Froissard. Volum. I. cap. 171.*) in bello usi sunt, coeteroquin forte hac imagine insignitiae monetae, quibus militum stipendia exsolverentur etc. Namque inde *Agnus Dei*, pro insignibus, toti etiam Franciae Clero, et compluribus ecclesiis Cathedralibus, ipfique urbi Tolosanae mansit. *Operosiss. Hofmann. d.l.*

§. XII.

Idem monetae genus in Flandria quoque obtinuisse, docet *Tillijs de Paclis inter Francos et Anglos*, sub A. C. 1351. et 1361. ubi *Motonum Flandriensum* meminit. Sed et Hispanis suos fuisse *AGNOS DEI*, referunt *Covarruvius de Vett. Numismatum Collatione cap. 5. num. 9.* Ante eundem, inquiens, *HENRICVM III.* hisce in regnis babu-

habuit cursum moneta nuncupata AGNVS DEI, que initio valebat Maravedinum; deinde percussa fuit ex tam infima materia, ut saltem valuerit coronatum, vulgo Cor-nado etc. et Mariana Libr. de Ponderibus et Mensuris cap. 22. Vid. rursus du Fresne d.l. et in primis Hofmann. d. l. it. in voc. Multo seu Muto. Eiusmodi et Agnus Dei five Paschalis insignia Gothlandiae componit, isque argenteus vexillum simile rubra cruce distinctum atque cruci aureae appensum pede dextro gestans in area rubra, quae inde monetæ arg. duos floren. valenti a CHRISTIAN. IV. Dan. N. V. G. etc. Rege A. 1631. cufæ inter tredecim reliqua, quibus circumdantur Dani-ca insignia, inserta cernuntur.

§. XIII.

In Germania nostra pariter occurrunt numi Agno Dei illustres, quemadmodum W. E. Tentzelius in Saxon. Numismat. Lin. Ernest. à Chr. Junckero Suppl. adornata aliquos recenset, nempe primum eumque castrensem, quadratum et mediocrem JOAN. F R I D E R. Electoris. Sax. quem quidem nuspam illi Polihistori nisi in Regio et Electorali (*Dresden*) Nummophylacio visum, Saxonum esse iurare non vult, quia nec insignia adsunt Saxonica, nec vox Germ. diminuta, Lemel pro Lamm, Saxonica est, in subscriptione ita habente: C H R I S T V S I S T. D A S. L E M E L. G O T T E S. D A S. D E R. W E L T. S I N T. T R E G T. et verbis insculptus est Agnus procumbens cum vexillo triumphali circa caput radiatus, ut in aversa Iesus resuscitatus suo infestens sepulchro, cum anno: 1546. Coniecturis tamen ad apponendum hunc numum se motum ait sequentibus: Quod in aliis istius temporis numis Sax. rotundis et

et quadratis verba ab imperito artifice male distinguuntur, quodque foederati Smalcaldici in *Agni* cum primis *Dei* tutela victoriaque fiduciam posuerunt, teste iam numismate altero; Secundum priori forma triangulari simillimum, sed plus quam dupliciter superantem istum, Chiliarchæ Electoralis Thumshirnii mandato quoque factum, iisdemque locis aureum et argenteum visum, quæ in anteced. indicaverit, puta inter cimelia huius familiae Altenburgi ut et Arnstadii, subiectens, ut qui eundem rite cupiat intelligere, posticam prius expendat talem: D VRCH. DIE. CRAFT.
 DES. LAMB. GOTTES. SEINT. DIE. FEINDE. BEL.
 TRACHENBURG. GESLAGEN. WORDEN. MON-
 TAGE. NACH. EXAVDI. ANNO. 1547. In anticæ
 medio stat *Agnus* cum vexillo triumphali et calice,
 quamvis hoc in figura, quam simul suppeditat Autor,
 ænea non expresso, circulo inclusus. Supra scriptum
 est: GOT. ALLEIN. DIE. EHR. Infra: WILHELM.
 DVMBSHIRN. DIE. SELBige. ZEIT. OBRISTER.
 WAR. vid. p. 163. seq. ac p. 185. it. p. 141. seq. ubi et de
 prælio ipso plura. Conspeximus porro numum au-
 reum, (seu pondere et valore quintuplicem ducatum)
 in cuius uno orbe Christi effigies cum radiis circa ca-
 put et hoc inscripto: ICH. ERLÖSE. SIE. VON. SÜN-
 DEN. in altero stans *Agnus Dei* cum capite circulari
 et vexillo triumphali, quod pede dextro comprehen-
 dit, et versus marginem five extra orbiculum, in quo
 positus *Agnus*, radiatum circum circa, intermissta huc
 et illuc Crucifixionis ac Passionis supellestile verba
 eum significantia: SIHE DAS IST GOTTES LAMB WEL-
 CHES et infra DER WELT SÜNDE TREGT. Cæte-
 roquin

roquin sine die et cos. numus est, ex Monasterio fortassis proditus.

§. XIV.

Adhæc figimus varii moduli monetam auream Noribergenseu etiamnum summe vigentem, quæ in altera parte *Agno Dei*, semi fere globo terraquo infra feso posito, insidente et pede dextro elevato vexillum (cui trias literarum, quam omnes poscimus, inest, scil. PAX,) tenente superbit, unde numi eiusmodi pro diversitate moduli ac ponderis modo unum, modo plures Hungaros sive Aureos pretio suo adæquantes regulariter vocitantur *die Læmles Ducaten* / in altera vero parte insignia terna consueta Metropoleos, cum inscripto circumcirca (quantum quidem observare mihi licuit) v.g. 1) in illo de Anno 1649. MONETA AVREA REIPVB. NORIMBERG. ubi in altero latere circum *Agnum* Lemma: CHRISTO DVCE VERBO LVCE; 2) in isto: SECVLV M NOVVM CELEBRAT RESP. NORIBERGENSIS, ubi et culmini insignium columba ramum olivæ ore gestans distentis per aëra aliis infidet, in postica vero parte circulare legitur. Monostichon sequens: teMpora nostra pater Donata paCe Corona. 3) in alio iterum MONETA REIP. NORIME. ubi super *Agno* venerandum PATRIÆ PATRVM pro temporis bellique vicini calamitate piissimum atque ab *Agno* immaculato ad intactæ hucusque *Virginis Imperialis* incredibile solatium (quod huic sexui sive masculino sive fœminino nondum contaminato in universum notanter eo promiserat, ut sequantur se, quocunque *Divinus AGNVS ierit*, ut emptæ sint ex hominibus primitæ Deo et AGNO etc. vid. Apoc. iam ante cit.

G

cap.

• • •) 50 (• • •

XIV. v. 4.) exauditum suspirium : paCeM Da nobls
Christe berigne. Id quod, cum venia suppleto tantum
unico vocabulo *potens*, spontaneum edit Chronostichon
sive Pentametrum Chronicum. Insimul notatu
dignum censeo, cum reliqui *Agni* antrosum conspi-
cientes et pede anteriori dextro vexillum Pacis tenen-
tes præfato globo insistant 1) num. memoratum, libro
aperto humi prostrato insistat, ac 2) num. descriptum,
vexillum istud pede eiusmodi sinistro continere, ca-
put etiam radiatum vel potius circulo, qui aliis deest,
condecoratum esse.

§. XV.

Sane igitur accuratius inquirere non est necesse,
cur eidem populo Norico Merropolitano mirum adeo
in modum præ omnibus animantibus, inter Evangelicos,
arrideat etiamnum *Agnus*, ita, ut non solum tem-
pore Paschatis filioi filiolæve, parentum permisso, lu-
stricos suos nonnunquam ulnis ancillarum lati et latæ
salutantes præter alia munera, velut argenteos vel au-
reos nummos, esculenta, potulenta, poma, nuces, saccha-
rum, liba piperata, (quorum deliciae pistoribus istius
foli procurare duntaxat propriæ ipsa ad rubros usque
Indos commendant) sæpenumero præcipue *Agnello*
vivo sive arte facto donentur, sed etiam, quando hoc
non fit, iidem parentes tenellis nimium indulgentes,
Agnellum tunc ex professo ubique venalem compa-
rent, atque taliter liberis et domesticis vivos assuefa-
ciant, ut plurimum hos, maxime tamen illos per viam
publicam comitentur et sequantur; imo in anniver-
sariis templorum festivitatibus vel Sancto, unde no-
men trahunt, sacris vel in memoriam pristinæ conse-
cra-

creationis institutis , an Kirchweyh-Festen oder Kirch-
weyh-Tagen / vulgo Kirnies i. e. Kirch-Mesj / nostro
plebeio vernaculo Körba/ post celebratum cultum di-
vinum, quem interdum subito excipiunt, interdum, si
in diem Dominicam incident, ex novo ac plane reli-
gioso Incluti Senatus Decreto sequenti demum luce
frequentantur , iuvenes id temporis ex vico nempe
regionis, in qua eiusmodi solemnia peraguntur, *Agrium*
tæniis diversi coloris aut veris aut chartaceis lanæ al-
ligatis et contextis amictum per vicum suum et in vi-
cinia, nis et per multam urbem, circumducunt, se-
quitur aliquis puerulus albo indufio, zona viridi ad
lumbos constricto vestitus, pedum in manibus et lau-
rean in capite gestans, vel alias opilionis instar effor-
matus, qui altero paululum natu maiori tympanum
quatienti liberales cum peculiari, ut ita loquar, pyxi-
diero et magna sœpe caterva iuventutis utriusque se-
xus convolante, ni publice id interdicatur vel per ap-
paritores iussos prohibeatur, ostiatim provocat, im-
pensis postea hisce collectis et denariis utique emen-
dicatis in ludos, choreas , saltationes, ingluviem et
crapulam, quibus adultiores , fratres, sorores, ancil-
læ , viragini cum procis suis et vice versa , qui
quæve tenuiores ætate observent, sui causa et cum
propria magis oblectatione non raro interesse solent.

PARTIS POSTERIORIS

CAP. I.

DE PASTORIBVS ET OPILIONIBVS,
VITÆ PASTORITIÆ ORIGINE DIGNITATE
VTILITY ET VILITATE QVÆ-
DAM ASSESTIT.

G 2

§.I.

Posthabit is hisce, quæ in antecedentibus fusius proposito nostro tetigimus, relictis pariter historiolis et legendis, quæ de *Agnis* passim alibi ventilantur, conf. omnino *Alph. Hist. M. Sachs Lit. B. n. 33.* præprimis adhuc a nostris, magis tamen a Romanenibus eorum occasione explicantur, applicantur et instituuntur, accingimur nunc merito ad ipsos *pastores et opiliones*, vitam et munus *pastoritum*, ut postea *Iura Agnina* a nobis in mentem revocanda eo lucidius patescant.

Et sicut res rustica ab omnibus propemodum huius reiscriptoribus tam Græcis quam Latinis in *Agriculturam* et *Pecuariam* divisa, *Andr. Rutcov. c. 4. et c. 1. et 5.* quam adeo ante diluvium Adami ex duobus filiis primi statim quisque separatum excoluere, ut alter Abel *pastor ovium*, alter Cain *agricola* esset, *vid. §. 2. cap. V. Part. I. hic*; Ita ab eo inde tempore et post diluvium vitam eiusmodi pastoritiam amplexi sunt præstantissimi quique viri ac heroës, tam apud Hebreos, quam apud alias gentes: Inter illos eminent Noachus, *Genes. IX. 2.* Abrahamus, *ibid. XII. 16.* Lothus, *d.l. XIII. 5. seqq.* Isaacus, *ibid. XV. 14.* Iacobus, *ibid. XXX. 43. cum filiis suis, ibid. XLVII. 3.* Moses, *Exod. III. 1.* Iobus, *Iob. I. 3. et XLII. 12.* et David, *I. Sam. XVI. 12.* quorum omnium dvitiae et opulentia maximam partem in pecudibus consistebant, et non tantum Moses ex pastore ovium sui socii Iethro vindex et dux a Pharaone oppressi populi Dei factus, sed quoque David de grege *Ovium* in Regem Israëlis electus est, *cit. loc. inter has five*

sive alias gentes, non minus id certum puto, quando *Varro de Re Rust. Lib. II. cap. I.* scribit, quod greges et armenta pascere neminem puderē debeat, cum et priisci Romani pastores fuerint, quando iuxta *Livium L.I. c. IV.* Romulus cum fratre Remo a magistro regii pecoris (Faustulo fuisse nomen ferunt) inter pastores educatus et quod aliquando *Oves* paverit, creditur, quando denique secundum *Plinium* Senatores Romanī, utut honoratissimi, ipsi easdem paverint. Apud Græcos etiam illustrissimus quisque pastor erat, et viginisse illud studium rei pecuariæ, ita ex *Homero* aliisque antiquissimis ethnicorum scriptoribus constat, ut non Reges modo, sed ipsos etiam Deos immortales pastores fuisse tradant. *vid. Proæm. Disp. Struv. de Jure Ovium. Robrs Haushaltungs-Recht l. 6. c. 9.*

§. III.

Exinde (non enim animus nobis est, nec tempus sufficit, de *Jure ovium* vel de *pastoribus* ex professo agere) certo certius concludimus, sicut armenta et *pastores*, ita inter oves et *opiliones*, maximo in pretio fuisse *Agnos*, horumque, ceu munus ipsorum est, custodes et pastores viros plane egregios fuisse, (cum a plurimo pecore laudem haberent,) alias *Polyarnos*, Germ. *viel Lämmerer*, vel si non displicet, *Lämmermänner* &c. alias Polymelas, alias Polybutas a multitudine scil. *Agnorum*, ovium et boum sic vocatos, referente *Chaff. P. II. Mund. Conf. 37. vid. G. Chr. Leiseri Ius Georg. L. II. Cap. VIII. n. 3.* Quales *Polyarni* sive *Arnoisandri* absque ulla dubitatione olim extitere è reliquis præcipue Abrahamus et Lothus, quorum substantiam

multam non poterat capere terra, ut habitarent simul,
exorta rixa inter ipsos et pastores gregum. *cit. Genes.*
XIII. 6. seqq. XXXVI. 7. Iacobus qui stratagemate ad-
hibito, ex solis *Agnis* ditatus, statuens virgas varii colo-
ris in conspectum ovium tempore quo concipiebant.
ibid. XXX. 25. cum seqq. Iobus ante *cit. ex seq. loco*, qui
ex benedictione divina solus quatuordecim millia ovi-
um, et sex millia camelorum et mille iuga boum et mil-
le asinas numerabat, subintellexit priori in cohorte
dubio procul *Agnis*: Et David, qui iam rex, cum fili-
um Salomonem pro rege et successore publice five co-
ram populo declararet, mille arietes, totidemque vac-
cas et totidem boves immolasse dicitur à *Iosepho Libr.*
VII. Antiqq. Indaic. 25.

§. IV.

Ac quamvis eiusmodi munus *pastorum* et *opilio-*
num tractu temporis ad præsentem diem, ex causa supra
Part. I. Cap. I. §. 3. a nobis tradita ita obviluerit, ut non-
nisi tales ex infima plebe ad id *certa mercede conductos*
aut *partiarios factos*, eosque vel *publicos* vel *privatos*
hodie habeamus, usque adeo tamen non exolevit prisca
hæc dignitas et vivendi ratio, ut minus etiam hac tem-
pestate ipsi Reges, Principes et Episcopi secundum il-
lud *Homeri* antiquissimum dicterium ποιέεις λαῶν, *pa-*
stores populorum salutentur, utque minus hoc ævo in
Hispania reguli multi extent, quos *pastores* aiunt tri-
cena, quadragena millia ovium, (sub quibus etiam *Agni*
veniunt,) et magnam boum, equorum mulorumque
possidentes copiam. Pari modo Romani, qui appell-
antur hodie, nobiles, cultui agrorum et rei rusticæ va-
cant, gregis atque armentorum curam gerunt, re pecu-
aria

aria opes parare, lucrum honestum ac generoso viro
dignum putant. Ideoque eis, qui poslunt agere, et si re-
centi sint familia hoc lucri genere patefit aditus ad no-
bilitatem. Nec ab illorum moribus longe ablidunt Bri-
tanni, qui genere claros in civitatibus morari ignomi-
niæ loco existimant; rura sylvis & pascuis seclusa in-
habitant, ubi opus vilaticum curantes vendunt lanam
et armentorum foetus, neque turpe credunt admisceri
quæstui rusticano. *Chopin. de Priv. Rust. L. 2. P. 2. c. I. et*
imprimis Leifer d.l.n. 4. Quin imo in pluribus Germaniæ
nostræ regionibus, veluti Bavaria, Silesia, Fran-
conia, Suevia, Westphalia et Saxonia, ubi arva ac pascua
vigent, idem fere cum nobilibus eas inhabitantibus co-
cidere, alios inde nobilitatis splendorem conservare,
alios inde sibi interdum conciliare eundem, res expedit-
issima est, connumeranda, quando quadrupedante
pede ovilla quoque vel *Agnina* ungula quatit campum,
inter ubertates et felicitates provinciarum, quas nec
reverendi *Concionatores Sophiani Dresdæ Archi-Theologo*
suo Augusta Noricorum ad se in Aulam Regiam et Ele-
ctoralem non admodum nuper evocato acclamantes
in *Carmine*, quod *Felicissima Sanctissimi Muneris auspicia*
inscriperant, *gratulatorio* reticere poterant, inter alia
canentes:

Saxonia, o nimium felix! tua sibona nosfes,
Quæ multa in gremium Dia Pronœa dedit.
Quam dives PECORIS NIVEL, quam lastis abundans?
Cum tellure aër favet et unda tibi. etc.

¶. V.

Etsi autem non omni die accidat, quod de præ-
claris

claris modo deprædicavimus *Polyarnis*, item rarum
 sit exemplum, ni albo corvo rarius, quod *Struv. d. l.*
 in *Prooem. ex Ioh. Coleri Oecon. Rural. et Domest. de ru-*
stico quodam sic recenset: wohl dem Wirth dem die
 Schafe wohl beystehen/ denn der leidet keine Noth/ sei-
 ne Schäflein (lana sua quippe, lacte et præsertim pul-
 lis sive *Agnis* fæcundæ pecudes) können ihm nebst
 Gott wohl forthelfen/ sie nähren/ speisen/ und erhal-
 ten ihn/ und machen ihn freylich zum großen Herren.
 Wie ich demselben einen Bauer in der Schlesiengr-
 efen/ der nicht allein ein Bürger-Guth in der Stadt
 hatte/ sondern auch ein gut Dorff dazu kaufte/ und
 schrieb nebst Gott NB. alles dem Schaff-Bich zu/ daß
 er reich worden war/ dieweil er mit demselben wohl um-
 gehen kunte &c. nihil tamen impedit, quo minus ubi co-
 pia ovium *Agnorumque* est, *Polyarnos* etiamnum hodie
 et *Pastores Agnorūm* sape reperias; appellations e-
 nem pastorum, prouti tot sunt ac esse queunt, quot fe-
 re genera animalium, quæ custodiuntur et ad pascua du-
 cuntur, item bubuleus, custos est boum *L. 18. §. 6. ff.*
de instruct. vel. instrum. legat. Stoarius, qui equas præ-
 gnantes curat, quæ Germanis *Stutten* dicuntur *LL.*
Alem. tit. 98. Agaso mulio, *L. 60. §. 1. ff. de leg. 3.* Ca-
 prarius, custos caprarum, v. *L. 10. ac. fin. ff. locat.* Suarius,
 sive porcinarius, qui sues et porcos in pascua agit: *tit. C.*
de suar. sunt pastores anserum a Paulo commemorati in
L. 66. ff. de leg. 3. suntque in Principum viridariis vel pro-
 pe haec et in sylvis celebres Phasianarii, vulgo Fasanen-
 Wärter/ Fasanen-Hüter/ tandem opilio, qui oves pa-
 sit, d. *L. 60. §. f. de Leg. 3.* add. omnino Leifer. *d. l. n.*
 6. Ovium enim et *Agnorum* nulla utilitas est, ubi pa-
 stor

57

stor deest, afferente Aristot. Lib. i. Politic. Ergo quid
obstat Polyarnos et custodes Agnorum inter Pastorum
genera apprime necessaria et peculiaria enarrari illis-
que nostrum, quod ferimus sine omni nomen imperti-
ri adeoque non inepte vocari Arnophylaces, sive Arnoi-
sandros, vernaculo: Lämmer · Männer / Lämmer · Hir-
ten? Siquidem non solummodo custodiendi sunt Agni,
sed et è septo mittendi, ut condiscant foris pasci, Columel-
la L. VII. Cap. 3. et secundum illud Ovidii Lib. I. Trist. El.
I. 77. alias

*Non procul a stabulis audet discedere, si qua
Excussa est avidi dentibus AGNA lupi.*

CAP. II.

SVBSTERNIT GENERALIA ALIQUA DE IVRE HORVM PASTORVM ET IPSORVM AGNORVM.

§. I.

NVlli dubitamus, cum legumlatores promovendæ
agriculturæ et pecuarii studii causa nullo non
tempore valde solliciti fuerunt, ceu ex amplissima
materia servitutum prædialium liquet, ut nempe
Romani iter, actum, viam, aquæ baustum, pecoris ad a-
quam appulsum, ius pascendi aliaque id genus cordi cu-
ræque habuerint, tot. tit. ff. de serv. præd. rust. iunct. Inst.
L. 2. T. 3. ut prorsus suarios sive porcinarios immuni-
tate vilium munerum donaverint, iisdemque Præto-
rem iudicem constituerint, per L. 1. et 2. C. de suar.
quin Arnophilaces et pastores ovium non minori favo-
re, ob pecudis quam Tacit. Amal. XIII. pr. in sinistro,
et Dio Cassius Lib. LIX. in bono significatu auream di-

H

xe-

xerunt) præemiente in utilitatem, mactaverint, impri-
mis ubi non *gemellifera* solum, sed et *bifera* sive bis
in anno parientes oves extiterunt, uti de Illyricanis
Aristot. in Mirabil. idemque de Magnesiis et Lybicis re-
fert Problem. Cap. X. Sect. 46. adeoque etiam maior *A-*
gnorum cura gerenda fuit.

§. II.

Applicamus etiam huc, quæcunque in Iure Rom.
vel modernis constitutionibus de *pastoribus* vel *opilio-*
nibus passim leguntur, vel quod simul sint *compastores*
Agnorum, vel interdum soli *Arnophylaces*, quod ad in-
star pascuorum taliter *in rubr. et tot. tit. C. de pasc.*
publ. et privat. publici esse queant, quos communita-
tes, vici, pagi, plerumque tamen constituant præfe-
cti ex clausula illa generali: *Und anderer Voigtheysi-*
chen Obrigkeit it. qua ius etiam pastoralitium contine-
tur i.e. conferendi bacillum vel virgam pastoralem,
den Hirten-Stab / vid Knichen, de Iure Territor. cap. 4.
n. 502. sqq. quod privati, qui ab *Agnorum* oviumque
dominis constituti vel cum ipsi proprietarii istos istas-
ve pastum ducant, etsi alicubi potestas hæc nimium re-
stricta, ut nulli privatorum liceat habere pastorem, nisi
vel id concessum, vel ius pascendi possideat, quale *de*
Iure Saxon. soli tres terræ mansi, drey Hufen Landes/
tribuere solent. *Land R. Lib. 2. art. 54. Leifer. d. L. §.*
8. cum seqq. Quid in Bavaria et terris vicinis obtine-
at, vid. in *Ordinatione Bavarica Lib. 3. tit. 14. art. 4.* quod
deinde pariter vel *mercede*, pro præstanta opera, pa-
stionis et custodiæ, conducantur, vel rustici iusta serie
pecora ipsi pascant, *um die Zechhütten/ vel pastores pla-*
ne in societatem cum dominis recipiantur, ums sech-

ste

ste/ siebende/ achte Schaf/ um so und so viel Lämmer/ auf
 Seegen und Verlust/ aut exemplo Iacobi eiusmodi
 contractum cum Labano socero suo celebrantis pro va-
 ricoloribus capris, ovibus, *Agnis*, hircis et arietibus,
Genes. XXX. 31. 32. ac seqq. quibus in casibus vulgaria
 loc. cond. et societ. iura et præprimis dispositiones
 pastorales, *Hut- und Hirten-Ordnungen* it. observari
 in confessio est, *Leifer d.l. §. 10.* et multis seqq. idque tam
 in favorabilibus quam in odiosis, præsertim quando
 opiliones, quarum valde suspecti sunt, astutias et frau-
 des, vulgo Koffeley it. Partitery vocatas adhibeant, v,
 g. defraudantes dominum *Agnis*, dum loco suarum
 demortuarum vel etiam parum utilium, dominorum
 oviculas sumunt et sibi habent, dum perdunt oves
 vel *Agnos*, dum negligunt aut curam et custodiam
 pecoris, cui præfecti, postponunt. Sic enim no-
 tissima iuris remedia pro re nata obtinent, actio ex
 furto, rei vindicatio, condictio, actio L. Aquil. a-
 ctio de dolo, actio in factum et quæ porro, partim ut
 ipsis auxilio dignis subveniat, partim ut sceleratorum
 malitia coercentur, partim ut eorum negligentia et fa-
 miliaris oscitania disspellatur, vid. *Leifer. d.l. §. 25. 26.*
 et seqq.

§. III.

Huc similiter trahimus quæcunque in Iure, Statu-
 tis aut Consuetudinibus de custodia, pastione et tonsura
 ovium obtinent; ovis enim vocabulum tam late pa-
 tet, ut per Synecdochen sæpenumero *Agnos* et *Agnas*
 quoque comprehendat; vidimus hoc iam supra *Part.*
I. c. II. §. 5. cap. IV. §. 5. ac §. 8. Haberi etiam *Agnii* o-
 vium loco solent, cum ad tonsuram venerint *L. 60. in*

60

pr. ff. de leg. 3. L. 65. §. 4. ff. eod. et sicut ovis modo
arem, modo foeminam significat, ita eodem nomine
ipsi *Agni* intelliguntur, qui eorum foetus sunt. §. 37. Inst.
de R. D.

§. IV.

Verum, cum nulla regula sine exceptione sit, in
multis pariter nostra diversam admittit interpretationem. Sic bini *Agni* pro una ove saltem computantur,
quemadmodum oves, quibus vetustate dentes absunt,
binæ pro singulis Leifer d.l. cap. XIV. n. 5. Sic pecorum
vel ovium usū legato neque lacte, neque *Agnis*, neque
lana utetur usuarius §. 4. Inst. de usū et hab. qui igitur
pecoribus his, quia lac, lana et *Agnis* ad fructus pertinentes,
usuario haud competentes, ad stercorandum dun-
taxat agrum suum, zur Pfürch und Hordenschlag/uti
potest, præterquam quod ipsi ex benigna legis, voluntates defunctorum non tam stricte explicantis, dispo-
sitione modicus simul lactis usūs concedatur. L. 12. §. 2.
ff. eod. ac omnino DN. HENR. HILDEBRAND, Avunculus noster ad urnas devenerandus, in Introd. in Iur.
principia sec Ord. Inst. L. II. T.V. C. IV. §. 24. p. m. 271.
Robrs Haushaltungs-Recht l. 6. c. 8. p. 920. seqq. Iti-
dem ovibus legatis *Agni* ariet-esque non continentur, o-
vium vero grege legato, qui multitudinem pecorum in
unum collectarum denotat. L. 70. §. 3. ff. de usūfr. et ad
quem in ovibus minimum decem requirunt L. ult. de
abig. utrumque continetur. Paul. Lsb. 3. Sent. tit. 6. §. 74.
Leifer d.l. n. 10. & seqq. Ita præterea inter oves, quæ
pascentur, non computantur *Agni*, nisi in secundo de-
mum anno Brunnem. ad L. 17. ff. de servit. ruf. add. Ord.
Provincial. Bavar. L. 3. Tit. 14. Art. 4. Rubr. Wieviel ein
jeder